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stændig nøje Overvejelse af vore Eksamens- 
forhold her i Landet, og ogsaa en Over- 
vejelse af Eksamenskommisfionens Stilling. 
Og jeg mener, at der kan ikke kraftig nok 
protesteres mod den Fremfærd, Eksamens- 
kommissionen har viist ved sidste Eksamen 
lige overfor Landets Semiuarister Jeg er 
enig med det ærede Medlem for Vejle Amts 
2den Valgkreds i at betragte Eksamenskonn 
missiouens Fremfærd som aldeles ufor- 
svarlig. - 

F o r m a n d e n  ( H ø g s b r o ) :  Det kan 
ved Behandlingen af et Lonningsforslag ikke 
undgaas ogsaa at komme ind paa den paa- 
gjældende Jnstitutioiis Ordning, og jeg vil 
derfor heller ikke nægte, at man ogsaa til en 
vis Grad kan bringe Eksamenskommissionen 
og dens Forhold i Forbindelse med dette 
Lovforslag, men det vil dog være nødven- 
digt ikke altfor meget at fordybe sig i dette 
Emne og navnlig ikke at optage det til selv- 
stændig Behandling. Man maa erindre, at 
det, som her ligger for, jo er et Lønnings- 
forslag, og jeg maa derfor bede ærede Ta- 
lere saavidt muligt at begrænfe deres Be- 
tragtninger over Eksamenskommissiongns sær- 
lige Forhold. 

V æ g :  Jeg skal følge den højtærede 
Formands Advarsel og saa vidt muligt ind- 
skrænke mine Beniærkniiiger om det Spørgs- 
maal; de skulle blive saa korte som muligt. 
Den sidste ærede Taler har jo ganske Ret; 
der er ikke blot Spørgsmaal om, hvorvidt 
de have Evne til at fremstille, hvad de vide, 
for Eleverne, hvilket jo ellers betegnes ved 
Disciplinen »praktisk Færdighed«, men der er 
ogsaa for disse Censorer Spørgsmaal om, 
hvad de vide. De ville altsaa paa en Gang 
bedømme to Ting, først deres Evne til at 
undervise i, hvad de vide, og saa hvad de 
vide om de Opgaver, der er Tale om. Der- 
ved blive de Overdommere over de andre 
Eensorer, som have eksamineret dem og til- 
kendt dem Karakterer for de paagældende 
Fag. Jeg skal ikke opholde mig videre ved 
det, men kun nævne et enkelt Eksempel Mig 
er der blandt mange Eksempler fremstillet et, 
hvor en Mand fra et kongeligt Seminarium 
havde Paategningen ,,meget dueli «, det var 
de visse paa, at han vilde faa. et var. en 
vel undervist Sinaaniandssøn« Han faar en 
noget for indviklet Sætning, som han gram- 
matikalsk skulde søge analyseret hos de Ele- 
ver, der vare fti ede til hans Prøve i prak- 
tisk Færdighed, og da Analysen og orstaa- 
elsen af den indviklede Sætniu e ehagede 
Cenforerna faldt han iprakti Færdighed, 
uagtet han iForvejeii havde faaet »meget 

godt« baade i mundtlig og skriftlig. Saa- 
ledes er det fremstillet for mig; jeg kan ikke 
bevise, at det absolut er saaledes, Sætningeu 
kan jeg ikke huske længere. Men efter den 
højst forskellige Metode, man bruger ved 
dansk Analyse, vil jeg gerne tro, at de havde 
kunnet trække Seminarielæreren frem til den 
praktiske Prøve, som de forlange hos Eleven, 
saa vilde han ikke have tilfredsstillet de paa- 
gældende Eensorer Fejlen er jo den, at 
naar man indfører en ny Metode i Analyse 
i Dansk 홢- og her var det jo Tilfældet, at 
den vedkommende skulde bruge Elever til 
Analyse paa en vis Maade af en forvrænget 
Sætning 홢 saa skulde man samle de ved- 
kommende Lærere og forklare dem, hvilket 
System der var det letteste, det mest logiske 
og konsekvente at følge, og sige, at det agtede 
man at følge til Eksamen, men ellers er det 
meget vanskeligt at lade dem falde i gram- 
matiske Petitesser i etHovedfag til Eksamen. 
Det giver ikke noget Vidnesbyrd om, hvad 
der forlauges til Eksamen 홢- Et eneste Ord 
blot til den ærede»Minister. Han mindede 
os om Søen og dens Forhold: »Et er etSkibs- 
kort at forstaa, et andet Skib atføre«. Jeg 
vil foreslaa den ærede Minister at tage den 
Sætning, den sunde, sande Sætning op i sin 
Pædagogik og forlange af sin Eksamens- 
kommissiom at den skal anvende den, saa vil 
han se, at jeg vil blive fiildstændig enig med 
ham, og jeg skal give ham et Par  korte 
Sætninger til Forstaaelse. Ved vor Oplæ- 
relse af Styrmænd 홢- det er jo noget lig- 
nende som Oplærelse af Seminarister홢홢for- 
lange vi en vis Forstaaelse af de Ting, der 
foregaa paa et Skib, der sejler, ligesom vi 
hos dem, jder indstille sig til Skolelærer- 
eksamen, forlange en vis forudgaaende prak- 
tisk Øvelsei at undervise. Men ved selve 
Styrmandseksamen forlanger man ikke, at 
vedkommende skal bevise, at han kan styre et 
Skib, men vi forlange blot, at han ved Si-  
den af de praktiske Forberedelser, han har 
faaet, forstaae alt det, der nu her nævnes 
som »Søkort at forstaa«, og efterat han saa 
har taget denne væsentlig teoretiske Prøve, 
saa forlanges det, at hans Uddannelse skal 
udvides videre, saaledes a t  han har bevist 
ved denne Tilegnelse i Praksis at han 
baade kan forstaa Kortet og styre Skibet, og 
først da faar han sin endelige Eksamen, sit 
Styrmaiidsbevis Lad da saa de unge Wien- 
iiesker fra Eksamen have den Forpligtelse 
som Regel, hvorfra der muligvis kan gives 
Undtagelser i visse Tilfælde, igennem vir- 
kelig praktisk Øvelse i en Skole, det være sig 
et Aar eller to, at erhverve Skolens fore- 
sattes Vidnesbyrd for, at han har praktisk » 

cerdighed til at være Lærer, og giv ham. 


